
Na uživatele myslíme v první, 
nebo v poslední řadě?
Slávek Rydval
E-mail: slavek.rydval@beanzit.cz
Propojme se: http://www.linkedin.com/in/slavekrydval

mailto:slavek.rydval@beanzit.cz
http://www.linkedin.com/in/slavekrydval


Klasická
situace
běžného
uživatele

2



Další klasické situace
• Je tu někdo, koho se 

• Microsoft zeptal, jestli potřebujete nové tlačítko na klávesnici?
• evropská komise zeptala, zda máme zájem o povinně zapnuté hlídání pruhů v autech?
• banka zeptala, zda chcete přijít na pobočku, abyste kvůli nějaké technické změně museli měnit 

smlouvu?

3



Tyto frustrující situace
souhrnněnazýváme PITA

4



Ptáme se uživatelů
my, business 
analytici, jestli jim
nenavozujeme
PITA?

5

Steve Jobs: Start with the customer 
experience and work backwards to 
the technology.



Příklad z praxe: LEGO

• Lego Ideas (zavedeno v době 
finančních problémů):
• Uživatelé sami navrhují 

nové stavebnice
• Výsledek:

• Nové řady populárních 
produktů (např. Medieval 
Blacksmith)

6



Příklad: Zapojení zákazníků do 
technologického vývoje chytrých kávovarů
• To umožnilo: 
• lépe pochopit potřeby uživatelů, 
• upravit funkce kávovarů podle jejich preferencí a 
• urychlit vývojový cyklus.

• Výsledek:
• zlepšení produktů, 
• vytvoření pevnějších vztahů s uživateli a 
• zvýšení důvěry v nové technologie.

• https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/JBIM-12-2021-0581/full/html 

7

https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/JBIM-12-2021-0581/full/html


Příklad: Visual 
Studio

8



Vlastní
zkušenost

Prototypování citlivosti čidla

9



Nástroje, které můžete 
použít
• Pozorování

• Persona

• Proof of Concept
• Prototypy

• Sledování používání funkcí
• AI

• BigData

• Design thinking
• Dotazníky

• UX/UI desing

• Product desing

• … 

10



UX/UI Design

• UX se zaměřuje na celkový 
dojem z produktu.
• Zahrnuje pochopení koncového 

uživatele, jeho potřeb a schopností.

• UI se zaměřuje na vzhled a 
dojem z uživatelského prostředí.
• Navrhuje vizuální podobu UI.
• Mělo by být v souladu s UX.



Design Thinking

• Tvorba inovací, které podporují 
kontinuální zlepšování 
uživatelského zážitku.

• Proces využívající kreativní 
řešení problémů.



Business analytik vs. zmíněné techniky



Jak přesvědčit sponzora, že to má smysl?
• Rychlejší adaptace a přijetí trhu
• Snadnější integrace do každodenního života uživatelů.
• Trh pozitivně reaguje na produkty, které jsou intuitivní a řeší 

skutečné problémy uživatelů.
• Zlepšení kvality a inovací
• Uživatelé přicházejí s inovativními nápady a neotřelými řešeními 

problémů, na které by vývojový tým nemusel sám přijít.
• Testování prototypů a MVP s uživateli může odhalit chyby a 

nedostatky v rané fázi.

14



Jak přesvědčit sponzora, že to má smysl?
• Zvýšení angažovanosti a loajality uživatelů
• Zapojení uživatelů do vývoje zvyšuje jejich pocit sounáležitosti 

s produktem. To zvyšuje loajalitu k produktu.
• Uživatelé, kteří vidí, že jejich názory jsou ceněny a mají dopad, se 

stanou aktivními advokáty značky.
• Zvýšená relevantnost a uživatelská přívětivost
• Uživatelé poskytují cenné informace o pro ně důležitých funkcích 

a vlastnostech. 
• Projekty, které od začátku zohledňují uživatelské požadavky, mají 

vyšší šanci na úspěch na trhu.

15



Nemyslete za uživatele, 
buďte jimi vy sami.

16



Pořadatel

Děkujeme našim partnerům


